
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea participării Municipiul Botoșani la „Programul privind casarea 

autovehiculelor uzate”, program finanțat din „Fondul de mediu”, în baza contractului de 

delegare încheiat de Administrația Fondului pentru Mediu cu UAT a Municipiului 

Botoșani, cât și a cuantumului contribuției proprii și a numărului de autovehiculelor uzate 

estimat a face obiectul acordării stimulentului de casare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI, 

  Analizând propunerea d-lui Primar Cosmin Ionuț Andrei privind participarea Municipiul 

Botoșani la „Programul privind casarea autovehiculelor uzate”, program finanțat din „Fondul de 

mediu”, în baza contractului de delegare încheiat de Administrația Fondului pentru Mediu cu UAT 

a Municipiului Botoșani, cât și a cuantumului contribuției proprii și a numărului de 

autovehiculelor uzate estimat a face obiectul acordării stimulentului de casare  

văzând Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Protecția Mediului, Serviciul 

C.I.C. și Direcția Economică, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Botoșani,  

în conformitate cu prevederile Ordinului  Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 

2261 din 23 august 2022 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a „Programului privind casarea 

autovehiculelor uzate", modificat prin Ordinul nr. 864 din 30 martie 2023, 

în baza dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. i) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a), ale art. 139 alin. 3) lit. a) și ale art. 240 alin. 

2 din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în 

Monitorul Oficial nr. 555/5.07.2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

 

Art. 1  Se aprobă participarea Municipiului Botoșani la „Programul privind casarea 

autovehiculelor uzate", program finanțat din „Fondul pentru mediu”. 

 

Art. 2  Se aprobă asigurarea și susținerea din bugetul local al Municipiului Botoșani a 

contribuției financiare proprii aferente acordării stimulentelor pentru casarea autovehiculelor 

uzate incluse în cererea de finanțare și plata respectivelor sume, cu titlu de stimulent pentru casare, 

proprietarilor de autovehicule. 

 

Art. 3  Se aprobă susținerea din bugetul local al anului 2023 a stimulentelor pentru casarea 

autovehiculelor uzate pentru un număr estimat de 400 autovehicule, reprezentând o valoare a 

stimulentului de 600 lei/autovehicul, susţinut din fonduri proprii ale Municipiului Botoșani, adică 

un total de 240.000 lei. 

 



Art. 4 Se aprobă perfectarea contractului de delegare între Municipiul Botoșani în calitate 

de delegat al finanțatorului și Administrația Fondului de Mediu în calitate de finanțator conform 

Anexei nr. 2 la Ghidul de finanțare aprobat prin  Ordinul nr. 2261 din 23 august 2022, modificat 

prin Ordinul nr. 864 din 30 martie 2023. 

 

Art. 5 Se mandatează domnul Cosmin-Ionuț ANDREI, Primarul Municipiului Botoșani să 

reprezinte solicitantul Municipiul Botoșani în relația cu Autoritatea-Administrația Fondului pentru 

Mediu. 

 

Art. 6 Primarul Municipiului Botoșani, prin Compartimentul Protecția Mediului, Direcția 

Economică și celelalte servicii din aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire  prevederile  

prezentei hotărâri.         

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Andrei Amos                                Secretar general, Oana Gina Georgescu     

         

                

 

 

 

 

 

Botoșani, 21.04.2023 

Nr. 174 

 


	174 HCL Rabla Local.docx
	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL

	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI,


